
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 204 del 12/07/2019

Oggetto: GARE CICLISTICHE DELLA ASD STELLA ALPINA  DEL 14/07/2019 – 
REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Vista la richiesta, Prot.n.33327 del 17/06/2019 e N.36307 del 01/07/2019, inoltrate dal Sig.Busi Fabio, 
Presidente dell’Associazione Dilettantistica Sportiva Stella Alpina Renazzo, con la quale si chiede 
l’Ordinanza di DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE PER TUTTI I VEICOLI e più specificatamente, la 
sospensione della circolazione in ciascun punto del percorso limitatamente alla durata strettamente 
necessaria al transito della carovana degli atleti per le Gare ciclistiche che avranno luogo il giorno 
14/07/2019 e più specificatamente: 2° GRAN PREMIO PIZZERIA “IL MASCALZONE” dalle ore 08.00 alle 
ore 19.00 e Gara tipo Pista, riguardante le categorie Esordienti e Allievi Donne e Uomini, dalle ore 14.00 alle 
ore 19.00;
Preso atto della comunicazione inoltrata via mail in data 09/07/2019, dal sig. Balboni Luciano, a nome 
dell’Associazione Dilettantistica Sportiva Stella Alpina Renazzo, con la quale informa dell'annullamento della 
gara in programma nel pomeriggio di domenica 17/07/2019, prevista dalle ore 14:00 alle 18:00, mentre resta 
invariata la manifestazione in pragramma per la mattina;
Ritenuto di rilasciare il provvedimento richiesto per la regolamentazione della circolazione stradale nelle 
strade urbane  che attraversano i centri abitati;
Vista l’autorizzazione della Provincia di Ferrara, Atto n. 37447 del 05/07/2019;
Vista l’ordinanza del Prefetto di Ferrara Prot. Uscita del 11/07/2019 - Numero: 46498 - Area III;
Vista la nota n.779/A.4.2019/Gab. Del 10/07/2019, inoltrata al prot. dell’Ente in data 10/07/2019 con prot. 
N.38335 da parte della Questura di Ferrara;
Vista la comunicazione di agibilità strade inoltrata da CMV Servizi srl in data 05/07/2019 prot.37615;
Preso Atto della comunicazione inoltrata in data 09/07/2019 prot.38052 da parte del Settore Lavori Pubblici 
ed Assetto del Territorio del Comune di Cento;
Considerato pertanto che in dipendenza di quanto sopra si rende necessario regolamentare la circolazione 
stradale nelle suddette vie nella fattispecie mediante istituzione di DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE 
PER TUTTI I VEICOLI in ciascun punto del percorso per la durata strettamente necessaria per consentire il 
transito della carovana degli atleti; 
Visti gli artt. 6 , 7 9 e del D.L.vo 30.04.1992, n.285;
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
Considerato che per la tipologia di manifestazione oggetto della presente non  dovrà essere rilasciata 
Concessione di Suolo e aree pubbliche dall’ufficio SUAP; 

O R D I N A
PER TUTTE LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA E QUI INTEGRALMENTE RICHIAMATE nei 
tratti posti in centro abitato E’ ISTITUITO UN DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE PER TUTTI I 
VEICOLI in ciascun punto del percorso per la durata strettamente necessaria per consentire il transito della 
carovana degli atleti in data 14/07/2019  e comunque fino al termine delle manifestazioni, a Renazzo (FE)  
lungo il percorso del circuito delle gare che impegneranno: 

 Partenza da Via Pilastro, Via Paratore, Via Chiesa, Via Maestra Grande (SP46), – percorso di 
km.1, 150 circa da ripetere più volte .

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
1. è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara in entrambi i sensi di marcia nel 

tratto interessato dal transito dei concorrenti;
2. è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti
3. è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell’organizzazione

4. è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada
5. Essendo un circuito, il traffico potrà riprendere solo nel senso della corsa ciclistica

Dovrà, a carico dell’Organizzazione dell’evento, essere posizionata adeguata segnalazione e protezioni 
adeguate, nonché avere personale in numero adeguato ed abilitato  nei punti critici ed incroci. 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie  ad evitare pericoli per i concorrenti, i 
divieti e gli obblighi sopra indicati  non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio e pronto 
soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione della manifestazione o dagli 
organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
La carovana degli atleti dovrà essere opportunamente segnalata a cura del personale dell’organizzazione 
munito di idoneo segno di riconoscimento. Dovrà essere predisposta, a cura dell’organizzazione della 
manifestazione, un idoneo servizio nonché una specifica segnaletica in corrispondenza dell’inizio del tratto di 
strada interessato in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea 
della circolazione . Vengano messe in atto , con il dovuto anticipo, tutte le necessarie misure di regolazione 
del traffico e di segnalazione agli utenti che impegnano il senso opposto di marcia o che comunque si 
trovano sulla strada percorsa dagli atleti che partecipano alla gara attraverso l’intervento di personale di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

scorta tecnica nel numero e secondo le modalità previste dal Ministero Infrastrutture in data 27/11/02 punto 
2 comma 3 della Direttiva Ministero Interno n 300/A/143384/116 del 17/06/2003 emanato con circolare 
Prefettura Ferrara 11447/2003. 
Siano comunque rispettate tutte le prescrizioni imposte con l’autorizzazione della Provincia di Ferrara, Atto 
n. 37447 del 05/07/2019 e con  l’ordinanza del Prefetto di Ferrara Prot. Uscita del 11/07/2019 - Numero: 
46498 - Area III
Le suddette prescrizioni saranno rese note mediante segnaletica regolamentare.
La segnaletica, a carico del richiedente, dovrà essere  effettuata secondo le modalità stabilite nel 
regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti gli accorgimenti 
necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale.
Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
La Polizia Municipale/gli Organi di Polizia Stradale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della 
presente ordinanza.
Il presente provvedimento ha efficacia il 14/07/2019 e sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 
giorni. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione o in alternativa 
ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.
A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni si avverte che, 
avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60gg, dalla 
pubblicazione, al TAR;
In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 gg., può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'Art. 74 del Regolamento emanato 
con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
A.D.S. Stella Alpina Renazzo – Sig. Busi Fabio  mail
Provincia di Ferrara pec
CMV SERVIZI SRL pec
VV.F. - comando provinciale pec
TPER Ferrara pec
118                                                           pec
Questura di Ferrara pec
Prefettura di Ferrara pec

Firma
Il Dirigente di Settore

MAGNANI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


